
SCHEDA 1 - Riepilogo A        SCHEDA 1 - Riepilogo A

RILEVAMENTO DETENUTI TOSSICODIPENDENTI, ALCOOLDIPENDENTI ED IN TRATTAMENTO METADONICO
PRESENTI ALLA DATA DEL 30/06/2000

RIEPILOGO NAZIONALE

REGIONI DETENUTI PRESENTI DETENUTI TOSSICODIPENDENTI DET. IN TRATTAM. METADONICO DETENUTI ALCOOLDIPENDENTI
UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE

ABRUZZO 1.637 42 1.679 499 17 516 15 2 17 53 1 54
BASILICATA 569 18 587 124 2 126 4 0 4 0 0 0
CALABRIA 1.976 13 1.989 180 0 180 7 0 7 14 0 14
CAMPANIA 6.324 219 6.543 1.569 55 1.624 57 0 57 70 0 70
EMILIA ROMAGNA 3.148 118 3.266 965 31 996 77 8 85 75 2 77
FRIULI V. GIULIA 770 18 788 234 8 242 35 0 35 29 0 29
LAZIO 4.922 351 5.273 1.750 129 1.879 113 15 128 16 2 18
LIGURIA 1.527 90 1.617 762 46 808 66 6 72 53 0 53
LOMBARDIA 6.606 514 7.120 1.642 125 1.767 244 34 278 61 5 66
MARCHE 843 20 863 233 6 239 3 3 6 3 0 3
MOLISE 374 7 381 58 3 61 4 0 4 6 0 6
PIEMONTE 3.954 170 4.124 1.279 78 1.357 75 5 80 52 1 53
PUGLIA 3.472 145 3.617 943 25 968 56 0 56 30 0 30
SARDEGNA 1.397 46 1.443 620 20 640 223 11 234 43 0 43
SICILIA 5.988 135 6.123 1.075 23 1.098 47 4 51 27 0 27
TOSCANA 3.771 139 3.910 735 48 783 123 14 137 72 2 74
TRENTINO 328 21 349 97 3 100 16 3 19 17 2 19
UMBRIA 978 47 1.025 271 15 286 6 2 8 7 0 7
VENETO 2.255 153 2.408 800 42 842 42 5 47 46 0 46
VALLE D'AOSTA 235 0 235 90 0 90 1 0 1 6 0 6

TOTALE NAZIONALE 51.074 2.266 53.340 13.926 676 14.602 1.214 112 1.326 680 15 695

  



SCHEDA 1 - Riepilogo B      SCHEDA 1 - Riepilogo B

RIEPILOGO NAZIONALE

% %
REGIONI DETENUTI PRESENTI RISPETTO DETENUTI ALCOOLDIPENDENTI RISPETTO

UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE AI PRES. UOMINI DONNE TOTALE AI PRES.

ABRUZZO 1.637 42 1.679 499 17 516 30,73 53 1 54 3,22
BASILICATA 569 18 587 124 2 126 21,47 0 0 0 0,00
CALABRIA 1.976 13 1.989 180 0 180 9,05 14 0 14 0,70
CAMPANIA 6.324 219 6.543 1.569 55 1.624 24,82 70 0 70 1,07
EMILIA ROMAGNA 3.148 118 3.266 965 31 996 30,50 75 2 77 2,36
FRIULI V. GIULIA 770 18 788 234 8 242 30,71 29 0 29 3,68
LAZIO 4.922 351 5.273 1.750 129 1.879 35,63 16 2 18 0,34
LIGURIA 1.527 90 1.617 762 46 808 49,97 53 0 53 3,28
LOMBARDIA 6.606 514 7.120 1.642 125 1.767 24,82 61 5 66 0,93
MARCHE 843 20 863 233 6 239 27,69 3 0 3 0,35
MOLISE 374 7 381 58 3 61 16,01 6 0 6 1,57
PIEMONTE 3.954 170 4.124 1.279 78 1.357 32,90 52 1 53 1,29
PUGLIA 3.472 145 3.617 943 25 968 26,76 30 0 30 0,83
SARDEGNA 1.397 46 1.443 620 20 640 44,35 43 0 43 2,98
SICILIA 5.988 135 6.123 1.075 23 1.098 17,93 27 0 27 0,44
TOSCANA 3.771 139 3.910 735 48 783 20,03 72 2 74 1,89
TRENTINO 328 21 349 97 3 100 28,65 17 2 19 5,44
UMBRIA 978 47 1.025 271 15 286 27,90 7 0 7 0,68
VENETO 2.255 153 2.408 800 42 842 34,97 46 0 46 1,91
VALLE D'AOSTA 235 0 235 90 0 90 38,30 6 0 6  

TOTALE NAZIONALE 51.074 2.266 53.340 13.926 676 14.602 27,38 680 15 695 1,30

DETENUTI TOSSICODIPENDENTI

RILEVAMENTO DETENUTI TOSSICODIPENDENTI, ALCOOLDIPENDENTI 
PRESENTI ALLA DATA DEL 30/06/2000

  



SCHEDA  2 - Riepilogo A SCHEDA 2 - Riepilogo A

RILEVAMENTO DETENUTI AFFETTI DA HIV SECONDO GLI STADI  DI INFEZIONE
PRESENTI ALLA DATA DEL 30/06/2000

  RIEPILOGO NAZIONALE

TOTALE  DETENUTI  AFFETTI   DA  HIV SECONDO  GLI  STADI  DI  INFEZIONE

ASINTOMATICI SINTOMATICI
AFFETTI DA MALATTIE 
INDICATIVE DI AIDS TOTALE  GENERALE

UOMINI DONNE UOMINI DONNE UOMINI DONNE UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE

ABRUZZO 16 3 3 0 0 0 19 3 22 18 3 21
BASILICATA 4 2 2 0 0 0 6 2 8 5 0 5
CALABRIA 11 0 1 0 1 0 13 0 13 10 0 10
CAMPANIA 38 4 35 2 34 0 107 6 113 87 6 93
EMILIA ROMAGNA 64 8 15 0 2 0 81 8 89 60 6 66
FRIULI V. GIULIA 10 1 0 0 0 0 10 1 11 7 1 8
LAZIO 47 12 57 12 12 0 116 24 140 112 19 131
LIGURIA 18 4 18 4 16 8 52 16 68 45 12 57
LOMBARDIA 273 36 67 3 18 3 358 42 400 311 34 345
MARCHE 14 2 0 0 0 0 14 2 16 11 2 13
MOLISE 4 0 0 0 0 0 4 0 4 4 0 4
PIEMONTE 113 8 28 1 19 3 160 12 172 151 11 162
PUGLIA 61 9 10 0 3 0 74 9 83 68 7 75
SARDEGNA 62 4 19 5 7 1 88 10 98 80 9 89
SICILIA 43 5 30 0 13 0 86 5 91 78 3 81
TOSCANA 66 7 23 6 4 1 93 14 107 89 12 101
TRENTINO 4 1 2 0 0 0 6 1 7 5 1 6
UMBRIA 20 0 5 0 1 2 26 2 28 25 2 27
VENETO 51 9 10 2 3 0 64 11 75 58 11 69
VALLE D'AOSTA 3 0 0 0 0 0 3 0 3 2 0 2

TOTALE NAZIONALE 922 115 325 35 133 18 1.380 168 1.548 1.226 139 1.365

NOTA: I DATI SONO STATI RILEVATI  A SEGUITO DI SCREENING   VOLONTARIO

REGIONI

 DI  CUI DETENUTI  AFFETTI  DA  HIV 
TOSSICODIPENDENTI



SCHEDA  2 - Riepilogo B SCHEDA 2 - Riepilogo B

RILEVAMENTO DETENUTI AFFETTI DA HIV SECONDO GLI STADI  DI INFEZIONE
PRESENTI ALLA DATA DEL 30/06/2000

    RIEPILOGO NAZIONALE

TOTALE DET. TOSSICOD. RIEPILOGO DETENUTI AFFETTI DA HIV

REGIONI DETENUTI 
PRESENTI

TOTALE
% RISPETTO AI 

PRESENTI
TOTALE 
DET. HIV

% RISPETTO 
AI PRESENTI

TOTALE 
HIV 

TOSSIC.

% RISPETTO 
AI TOSSIC.

TOTALE 
HIV NON 
TOSSIC

% RISPETTO 
AI  NON 
TOSSIC.

ASINTO-
MATICI

%
SINTO-
MATICI

% AFFETTI DA 
MALATTIE 

INDICATIVE DI 
AIDS

%

ABRUZZO 1.679 516 30,73 22 1,31 21 4,07 1 0,09 19 1,13 3 0,18 0 0,00
BASILICATA 587 126 21,47 8 1,36 5 3,97 3 0,65 6 1,02 2 0,34 0 0,00
CALABRIA 1.989 180 9,05 13 0,65 10 5,56 3 0,17 11 0,55 1 0,05 1 0,05
CAMPANIA 6.543 1.624 24,82 113 1,73 93 5,73 20 0,41 42 0,64 37 0,57 34 0,52
EMILIA ROMAGNA 3.266 996 30,50 89 2,73 66 6,63 23 1,01 72 2,20 15 0,46 2 0,06
FRIULI V. GIULIA 788 242 30,71 11 1,40 8 3,31 3 0,55 11 1,40 0 0,00 0 0,00
LAZIO 5.273 1.879 35,63 140 2,66 131 6,97 9 0,27 59 1,12 69 1,31 12 0,23
LIGURIA 1.617 808 49,97 68 4,21 57 7,05 11 1,36 22 1,36 22 1,36 24 1,48
LOMBARDIA 7.120 1.767 24,82 400 5,62 345 19,52 55 1,03 309 4,34 70 0,98 21 0,29
MARCHE 863 239 27,69 16 1,85 13 5,44 3 0,48 16 1,85 0 0,00 0 0,00
MOLISE 381 61 16,01 4 1,05 4 6,56 0 0,00 4 1,05 0 0,00 0 0,00
PIEMONTE 4.124 1.357 32,90 172 4,17 162 11,94 10 0,36 121 2,93 29 0,70 22 0,53
PUGLIA 3.617 968 26,76 83 2,29 75 7,75 8 0,30 70 1,94 10 0,28 3 0,08
SARDEGNA 1.443 640 44,35 98 6,79 89 13,91 9 1,12 66 4,57 24 1,66 8 0,55
SICILIA 6.123 1.098 17,93 91 1,49 81 7,38 10 0,20 48 0,78 30 0,49 13 0,21
TOSCANA 3.910 783 20,03 107 2,74 101 12,90 6 0,19 73 1,87 29 0,74 5 0,13
TRENTINO 349 100 28,65 7 2,01 6 6,00 1 0,40 5 1,43 2 0,57 0 0,00
UMBRIA 1.025 286 27,90 28 2,73 27 9,44 1 0,14 20 1,95 5 0,49 3 0,29
VENETO 2.408 842 34,97 75 3,11 69 8,19 6 0,38 60 2,49 12 0,50 3 0,12
VALLE D'AOSTA 235 90 38,30 3 1,28 2 2,22 1 0,69 3 1,28 0 0,00 0 0,00

TOTALE NAZIONALE 53.340 14.602 27,38 1.548 2,90 1.365 9,35 183 0,47 1.037 1,94 360 0,67 151 0,28

NOTA: I DATI SONO STATI RILEVATI  A SEGUITO DI SCREENING   VOLONTARIO

DETTAGLIO DET. AFFETTI DA HIV PER  STADIO DI INFEZIONE                                
% RISPETTO AI PRESENTI                



SCHEDA 2bis           SCHEDA 2bis

RILEVAMENTO DETENUTI AFFETTI DA HIV SECONDO LA FASCIA DELLA IMMUNO - DEPRESSIONE
PRESENTI ALLA DATA DEL 30/06/2000

                                RIEPILOGO NAZIONALE

TOTALE DETENUTI AFFETTI DA HIV SECONDO LA FASCIA DELLA IMMUNO - DEPRESSIONE
TOTALE  PER FASCIA TOTALE

REGIONI ASINTOMATICI SINTOMATICI GENERALE

A1 A2 A3 TOTALE B1 B2 B3 TOTALE C1 C2 C3 TOTALE 1 2 3
(A1+A2+A3) (B+B2+B3) (C1+C2+C3)(A1+B1+C1) (A2+B2+C2) (A3+B3+C3) (1+2+3)

ABRUZZO 13 6 0 19 0 2 1 3 0 0 0 0 13 8 1 22
BASILICATA 4 2 0 6 2 0 0 2 0 0 0 0 6 2 0 8
CALABRIA 9 2 0 11 0 1 0 1 0 1 0 1 9 4 0 13
CAMPANIA 16 22 4 42 4 22 11 37 1 7 26 34 21 51 41 113
EMILIA ROMAGNA 35 30 7 72 4 6 5 15 1 1 0 2 40 37 12 89
FRIULI V. GIULIA 7 2 2 11 0 0 0 0 0 0 0 0 7 2 2 11
LAZIO 28 26 5 59 10 30 29 69 3 3 6 12 41 59 40 140
LIGURIA 11 9 2 22 7 7 8 22 3 12 9 24 21 28 19 68
LOMBARDIA 109 150 50 309 7 32 31 70 4 4 13 21 120 186 94 400
MARCHE 6 8 2 16 0 0 0 0 0 0 0 0 6 8 2 16
MOLISE 2 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 4
PIEMONTE 57 46 18 121 15 6 8 29 5 4 13 22 77 56 39 172
PUGLIA 29 34 7 70 3 6 1 10 0 1 2 3 32 41 10 83
SARDEGNA 37 17 12 66 5 11 8 24 3 2 3 8 45 30 23 98
SICILIA 27 20 1 48 4 14 12 30 4 3 6 13 35 37 19 91
TOSCANA 32 36 5 73 3 22 4 29 1 2 2 5 36 60 11 107
TRENTINO 3 2 0 5 0 2 0 2 0 0 0 0 3 4 0 7
UMBRIA 2 16 2 20 2 1 2 5 0 1 2 3 4 18 6 28
VENETO 27 29 4 60 3 4 5 12 2 1 0 3 32 34 9 75
VALLE D'AOSTA 2 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3

TOTALE NAZIONALE 456 460 121 1037 69 166 125 360 27 42 82 151 552 668 328 1548

NOTA:   I DATI SONO STATI RILEVATI A SEGUITO DI SCREENING VOLONTARIO

AFFETTI DA MALATTIE
INDICATIVE DI AIDS



SCHEDA 3 - Riepilogo A SCHEDA 3 - Riepilogo A

RILEVAMENTO DETENUTI ENTRATI DALLA LIBERTA' - SOTTOPOSTI A SCREENING - RISULTATI POSITIVI AL TEST PER ACCERTAMENTO HIV
RILEVAMENTO RIFERITO AL PERIODO  1/01/2000 - 30/06/2000

RIEPILOGO NAZIONALE

DETENUTI SOTTOPOSTI A SCREENING NUMERO CASI DI AIDS CONCL.
          REGIONI % NOTIFICATI AL COA DALL'ISTIT.

SUL TOT. O DAL PRESIDIO PUBBLICO (*)
UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE INGRESSI UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE

ABRUZZO 642 67 709 83 6 89 12,55 0 0 0 0 0 0
BASILICATA 263 9 272 145 5 150 55,15 0 0 0 0 0 0
CALABRIA 1.321 48 1.369 500 22 522 38,13 7 0 7 0 0 0
CAMPANIA 5.322 420 5.742 1.408 179 1.587 27,64 9 5 14 6 0 6
EMILIA ROMAGNA 2.159 229 2.388 694 51 745 31,20 23 0 23 8 2 10
FRIULI V. GIULIA 804 79 883 340 79 419 47,45 2 0 2 1 0 1
LAZIO 4.085 447 4.532 720 63 783 17,28 68 12 80 0 0 0
LIGURIA 1.446 126 1.572 1.171 126 1.297 82,51 88 16 104 19 8 27
LOMBARDIA 5.923 482 6.405 1.086 287 1.373 21,44 51 8 59 10 0 10
MARCHE 571 49 620 98 6 104 16,77 2 2 4 0 0 0
MOLISE 184 3 187 35 0 35 18,72 1 0 1 0 0 0
PIEMONTE 3.488 270 3.758 2.607 170 2.777 73,90 192 7 199 3 1 4
PUGLIA 3.681 121 3.802 1.646 71 1.717 45,16 6 43 49 0 0 0
SARDEGNA 769 67 836 308 17 325 38,88 44 3 47 3 0 3
SICILIA 3.549 201 3.750 986 38 1.024 27,31 50 1 51 5 0 5
TOSCANA 2.651 214 2.865 1.100 80 1.180 41,19 19 1 20 3 0 3
TRENTINO 439 61 500 81 7 88 17,60 7 0 7 0 0 0
UMBRIA 421 48 469 122 19 141 30,06 3 0 3 0 0 0
VENETO 2.197 258 2.455 1.564 138 1.702 69,33 19 0 19 4 0 4
VALLE D'AOSTA 47 1 48 10 0 10 20,83 3 0 3 0 0 0

TOTALE NAZIONALE 39.962 3.200 43.162 14.704 1.364 16.068 37,23 594 98 692 62 11 73

NOTA:  I DATI SONO STATI RILEVATI A SEGUITO DI SCREENING VOLONTARIO.

(*) COA: Centro Operativo Aids (c/o Ministero della Sanità)

NUMERO INGRESSI              
DALLA LIBERTA'

DETENUTI RISULTATI POSITIVI



SCHEDA 3 - Riepilogo B SCHEDA 3 - Riepilogo B

RILEVAMENTO DETENUTI ENTRATI DALLA LIBERTA' - SOTTOPOSTI A SCREENING - RISULTATI POSITIVI AL TEST PER ACCERTAMENTO HIV
RILEVAMENTO RIFERITO AL PERIODO  1/01/2000 - 30/06/2000

RIEPILOGO NAZIONALE

DETENUTI SOTTOPOSTI A SCREENING DETENUTI RISULTATI POSITIVI

REGIONI % % %
SUL TOT. SUL TOT. SUL TOT.

UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE INGRESSI UOMINI DONNE TOTALE INGRESSI SCREENING

 ABRUZZO 642 67 709 83 6 89 12,55 0 0 0 0,00 0,00
 BASILICATA 263 9 272 145 5 150 55,15 0 0 0 0,00 0,00
 CALABRIA 1.321 48 1.369 500 22 522 38,13 7 0 7 0,51 1,34
 CAMPANIA 5.322 420 5.742 1.408 179 1.587 27,64 9 5 14 0,24 0,88
 EMILIA ROMAGNA 2.159 229 2.388 694 51 745 31,20 23 0 23 0,96 3,09
 FRIULI V. GIULIA 804 79 883 340 79 419 47,45 2 0 2 0,23 0,48
 LAZIO 4.085 447 4.532 720 63 783 17,28 68 12 80 1,77 10,22
 LIGURIA 1.446 126 1.572 1.171 126 1.297 82,51 88 16 104 6,62 8,02
 LOMBARDIA 5.923 482 6.405 1.086 287 1.373 21,44 51 8 59 0,92 4,30
 MARCHE 571 49 620 98 6 104 16,77 2 2 4 0,65 3,85
 MOLISE 184 3 187 35 0 35 18,72 1 0 1 0,53 2,86
 PIEMONTE 3.488 270 3.758 2.607 170 2.777 73,90 192 7 199 5,30 7,17
 PUGLIA 3.681 121 3.802 1.646 71 1.717 45,16 6 43 49 1,29 2,85
 SARDEGNA 769 67 836 308 17 325 38,88 44 3 47 5,62 14,46
 SICILIA 3.549 201 3.750 986 38 1.024 27,31 50 1 51 1,36 4,98
 TOSCANA 2.651 214 2.865 1.100 80 1.180 41,19 19 1 20 0,70 1,69
 TRENTINO 439 61 500 81 7 88 17,60 7 0 7 1,40 7,95
 UMBRIA 421 48 469 122 19 141 30,06 3 0 3 0,64 2,13
 VENETO 2.197 258 2.455 1.564 138 1.702 69,33 19 0 19 0,77 1,12
 VALLE D'AOSTA 47 1 48 10 0 10 20,83 3 0 3 6,25 30,00

 TOTALE NAZIONALE 39.962 3.200 43.162 14.704 1.364 16.068 37,23 594 98 692 1,60 4,31

 NOTA: I DATI SONO STATI RILEVATI A SEGUITO DI SCREENING VOLONTARIO

NUMERO INGRESSI              
DALLA LIBERTA'



SCHEDA 3bis SCHEDA 3bis

RILEVAMENTO MISURE ADOTTATE NEI CONFRONTI DI DETENUTI AFFETTI DA HIV PER  INCOMPATIBILITA' CON IL REGIME CARCERARIO
AI SENSI DELLA LEGGE 222/93

PERIODO DI RILEVAMENTO  1/01/2000 - 30/06/2000

RIEPILOGO NAZIONALE

MISURE ADOTTATE NEI CONFRONTI DI DETENUTI AFFETTI DA HIV DETENUTI AFFETTI DA AIDS CONCLAMATA O
PERIODO DI RIFERIMENTO  01/01/2000  -  30/06/2000 CON DEFICIT IMMUNITARIO GRAVE O RILEVANTE

IMPUTATI CONDANNATI PRESENTI AL 30/06/2000
REGIONI (ART. 286BIS cpp) (Art. 146 c.p.)

REVOCHE ARRESTI RINVIO TOTALE AIDS Sieropositivi con Sieropositivi con
MISURE DOMICILIARI ESECUZIONE CONCLAMATA deficit immunitario deficit immunitario TOTALE

CAUTELARI PENA grave (T/CD4 < rilevante  (T/CD4 >
100/mm c) 100/mm c e < 200/mm c)

ABRUZZO 1 3 6 10 0 0 2 2
BASILICATA 0 3 0 3 0 0 0 0
CALABRIA 0 0 0 0 1 0 0 1
CAMPANIA 14 13 1 28 34 2 8 44
EMILIA ROMAGNA 4 3 8 15 2 2 7 11
FRIULI V. GIULIA 0 0 1 1 0 0 0 0
LAZIO 12 28 30 70 12 1 6 19
LIGURIA 11 37 9 57 24 3 16 43
LOMBARDIA 5 17 13 35 21 21 55 97
MARCHE 0 0 5 5 0 0 2 2
MOLISE 0 0 0 0 0 0 0 0
PIEMONTE 0 3 10 13 22 6 11 39
PUGLIA 16 22 6 44 3 5 11 19
SARDEGNA 4 9 12 25 8 4 9 21
SICILIA 4 6 5 15 13 6 13 32
TOSCANA 0 3 5 8 5 0 3 8
TRENTINO 1 0 0 1 0 0 0 0
UMBRIA 0 0 0 0 3 0 2 5
VENETO 1 2 4 7 3 1 5 9
VALLE D'AOSTA 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE NAZIONALE 73 149 115 337 151 51 150 352



SCHEDA 4 SCHEDA 4

RIEPILOGO NAZIONALE

QUADRO 1 QUADRO 2 QUADRO 3
REGIONI NUOVI GIUNTI DALLA LIBERTA' TOSSICODIPENDENTI NON TOSSICODIPENDENTI 

RISTRETTI  RISTRETTI RISTRETTI  RISTRETTI RISTRETTI  RISTRETTI
PER ART.73 PER ALTRI TOTALE PER ART.73 PER ALTRI TOTALE PER ART.73 PER ALTRI TOTALE  ART.73  ALTRI TOTALE ART.73 ALTRI TOTALE
T.U. 309/90 REATI T.U. 309/90 REATI   T.U. 309/90 REATI T.U. 309/90 REATI T.U. 309/90 REATI

ABRUZZO 266 443 709 97 133 230 169 310 479 5 8 13 33 65 98
BASILICATA 96 176 272 33 27 60 63 149 212 1 1 2 0 25 25
CALABRIA 285 1.084 1.369 62 110 172 223 974 1.197 15 6 21 25 116 141
CAMPANIA 1.628 4.114 5.742 633 565 1.198 995 3.549 4.544 112 49 161 323 607 930
EMILIA ROMAGNA 906 1.482 2.388 435 387 822 471 1.095 1.566 183 80 263 256 426 682
FRIULI 112 771 883 73 118 191 39 653 692 7 5 12 24 355 379
LAZIO 1.957 2.575 4.532 704 536 1.240 1.253 2.039 3.292 212 221 433 493 711 1.204
LIGURIA 681 891 1.572 429 385 814 252 506 758 197 136 333 147 262 409
LOMBARDIA 2.513 3.892 6.405 748 711 1.459 1.765 3.181 4.946 315 223 538 1.053 1.462 2.515
MARCHE 234 386 620 127 92 219 107 294 401 32 2 34 27 173 200
MOLISE 27 160 187 11 25 36 16 135 151 0 0 0 0 20 20
PIEMONTE 1.550 2.208 3.758 548 624 1.172 1.002 1.584 2.586 239 74 313 498 561 1.059
PUGLIA 1.012 2.790 3.802 475 732 1.207 537 2.058 2.595 11 14 25 154 360 514
SARDEGNA 192 644 836 84 261 345 108 383 491 5 0 5 8 42 50
SICILIA 874 2.876 3.750 394 472 866 480 2.404 2.884 19 19 38 32 182 214
TOSCANA 1.414 1.451 2.865 692 384 1.076 722 1.067 1.789 284 196 480 243 626 869
TRENTINO 133 367 500 39 55 94 94 312 406 16 7 23 39 121 160
UMBRIA 193 276 469 110 63 173 83 213 296 47 34 81 45 100 145
VENETO 863 1.592 2.455 402 340 742 461 1.252 1.713 233 104 337 245 680 925
VALLE D'AOSTA 20 28 48 6 11 17 14 17 31 5 10 15 2 0 2

TOTALE NAZIONALE 14.956 28.206 43.162 6.102 6.031 12.133 8.854 22.175 31.029 1.938 1.189 3.127 3.647 6.894 10.541

RILEVAMENTO POPOLAZIONE DETENUTA PROVENIENTE DALLA LIBERTA'

NON TOSSICODIPENDENTI
DETENUTI STRANIERI 

PER REATI DI CUI AL T.U. 309/90 E PER ALTRI REATI
CON RIFERIMENTO AL MOVIMENTO DELL'INTERO SEMESTRE  1/01/2000 - 30/06/2000

QUADRO 4

TOSSICODIPENDENTI



SCHEDA 4bis SCHEDA 4bis

RIEPILOGO NAZIONALE

QUADRO 1 QUADRO 2 QUADRO 3 QUADRO 4

RISTRETTI  RISTRETTI RISTRETTI RISTRETTI RISTRETTI RISTRETTI RISTRETTI RISTRETTI
PER ART.73 PER ALTRI   TOTALE PER ART.73 PER ALTRI   TOTALE PER ART.73 PER ALTRI  TOTALE PER ART.73 PER ALTRI  TOTALE
T.U. 309/90 REATI T.U. 309/90 REATI T.U. 309/90 REATI T.U. 309/90 REATI

ABRUZZO 639 1.040 1.679 182 334 516 457 706 1.163 304 198 502
BASILICATA 241 346 587 65 61 126 176 285 461 149 56 205
CALABRIA 505 1.484 1.989 65 115 180 440 1.369 1.809 132 138 270
CAMPANIA 1.805 4.738 6.543 687 937 1.624 1.118 3.801 4.919 278 320 598
EMILIA ROMAGNA 1.312 1.954 3.266 467 529 996 845 1.425 2.270 701 554 1.255
FRIULI 303 485 788 158 84 242 145 401 546 191 217 408
LAZIO 1.653 3.620 5.273 701 1.178 1.879 952 2.442 3.394 759 906 1.665
LIGURIA 1.000 617 1.617 628 180 808 372 437 809 374 331 705
LOMBARDIA 2.995 4.125 7.120 846 921 1.767 2.149 3.204 5.353 1.171 1.135 2.306
MARCHE 337 526 863 114 125 239 223 401 624 139 152 291
MOLISE 127 254 381 9 52 61 118 202 320 44 33 77
PIEMONTE 1.829 2.295 4.124 730 627 1.357 1.099 1.668 2.767 840 600 1.440
PUGLIA 1.219 2.398 3.617 510 458 968 709 1.940 2.649 277 196 473
SARDEGNA 501 942 1.443 264 376 640 237 566 803 212 75 287
SICILIA 1.558 4.565 6.123 488 610 1.098 1.070 3.955 5.025 316 312 628
TOSCANA 1.524 2.386 3.910 447 336 783 1.077 2.050 3.127 829 648 1.477
TRENTINO 136 213 349 58 42 100 78 171 249 92 69 161
UMBRIA 413 612 1.025 152 134 286 261 478 739 213 143 356
VENETO 1.142 1.266 2.408 535 307 842 607 959 1.566 639 492 1.131
VALLE D'AOSTA 131 104 235 51 39 90 80 65 145 94 2 96

TOTALE NAZIONALE 19.370 33.970 53.340 7.157 7.445 14.602 12.213 26.525 38.738 7.754 6.577 14.331

DETENUTI STRANIERI

RILEVAMENTO DETENUTI PRESENTI E TOSSICODIPENDENTI
RISTRETTI PER REATI DI CUI AL T.U. 309/90 E PER ALTRI REATI

ALLA DATA DEL 30/06/2000

REGIONI DETENUTI PRESENTI TOSSICODIPENDENTI NON TOSSICODIPENDENTI 



SCHEDA 5    SCHEDA 5

RILEVAMENTO DETENUTI STRANIERI TOSSICODIPENDENTI ED AFFETTI DA HIV
PRESENTI ALLA DATA DEL 30/06/2000

RIEPILOGO NAZIONALE

DETENUTI DETENUTI STRANIERI DETENUTI STRANIERI AFFETTI DA HIV SECONDO GLI STADI DI INFEZIONE DI CUI DET. STRANIERI
AFFETTI  DA AFFETTI DA HIV

REGIONI STRANIERI PRESENTI TOSSICODIPENDENTI ASINTOMATICI SINTOMATICI MALATTIE TOTALE  GENERALE TOSSICODIPENDENTI

UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE UOMINI DONNE UOMINI DONNE UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE

ABRUZZO 490 12 502 75 1 76 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1
BASILICATA 189 16 205 41 1 42 0 2 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0
CALABRIA 268 2 270 32 0 32 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1
CAMPANIA 556 42 598 79 6 85 1 1 8 0 1 0 10 1 11 8 1 9
EMILIA ROMAGNA 1.192 63 1.255 388 4 392 15 0 0 0 0 0 15 0 15 5 0 5
FRIULI 405 3 408 102 0 102 2 0 0 0 0 0 2 0 2 2 0 2
LAZIO 1.506 159 1.665 447 11 458 11 1 1 3 0 0 12 4 16 9 1 10
LIGURIA 671 34 705 308 4 312 2 2 1 0 1 1 4 3 7 3 0 3
LOMBARDIA 2.127 179 2.306 394 9 403 15 2 2 0 3 3 20 5 25 12 3 15
MARCHE 284 7 291 46 0 46 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1
MOLISE 75 2 77 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PIEMONTE 1.385 55 1.440 427 6 433 9 1 0 0 1 0 10 1 11 10 1 11
PUGLIA 426 47 473 8 0 8 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
SARDEGNA 279 8 287 127 0 127 7 0 0 0 0 0 7 0 7 6 0 6
SICILIA 623 5 628 153 0 153 3 0 0 0 1 0 4 0 4 4 0 4
TOSCANA 1.424 53 1.477 213 4 217 4 1 4 1 0 0 8 2 10 10 0 10
TRENTINO 155 6 161 49 1 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UMBRIA 343 13 356 122 13 135 1 0 0 0 1 0 2 0 2 1 0 1
VENETO 1.077 54 1.131 308 3 311 8 0 0 0 0 0 8 0 8 6 0 6
VALLE D' AOSTA 96 0 96 33 0 33 2 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0

TOTALE NAZIONALE 13.571 760 14.331 3.355 63 3.418 83 11 16 4 8 4 107 19 126 79 6 85

NOTA:    I DATI SONO STATI RILEVATI A SEGUITO DI SCREENING VOLONTARIO.

INDICATIVE DI  AIDS



SCHEDA 6          SCHEDA 6

AFF. IN PROVA IN CASI ORDINARI AFF. IN PROVA IN CASI PARTICOLARI DETENZIONE DOMICILIARE

REGIONI Art. 47 Art. 94 T.U. 309/90 Art. 47 ter
TOSSICO- ALCOOL- ALTRE Totale TOSSICO- ALCOOL- Totale TOSSICO- ALCOOL- ALTRE Totale
DIPEND. DIPEND. CATEGORIE DIPEND. DIPEND. DIPEND. DIPEND. CATEGORIE

ABRUZZO 53 10 288 351 32 4 36 19 6 77 102
BASILICATA 0 0 231 231 19 0 19 0 0 40 40
CALABRIA 0 0 587 587 74 0 74 2 1 182 185
CAMPANIA 58 5 773 836 53 2 55 38 5 351 394
EMILIA ROMAGNA 20 1 572 593 427 2 429 11 1 259 271
FRIULI VENEZIA GIULIA 20 11 94 125 52 15 67 9 3 27 39
LAZIO 0 0 560 560 165 0 165 0 0 285 285
LIGURIA 19 26 152 197 139 22 161 22 18 100 140
LOMBARDIA 84 17 1.412 1.513 878 18 896 72 2 562 636
MARCHE 0 0 333 333 159 0 159 0 0 76 76
MOLISE 2 1 39 42 9 1 10 0 0 2 2
PIEMONTE 0 2 555 557 283 3 286 22 17 351 390
PUGLIA 4 1 847 852 246 2 248 4 3 578 585
SARDEGNA 30 21 296 347 140 8 148 34 5 41 80
SICILIA 14 1 731 746 148 0 148 15 1 295 311
TOSCANA 188 26 578 792 411 37 448 74 10 168 252
TRENTINO ALTO ADIGE 7 0 52 59 32 3 35 6 2 21 29
UMBRIA 2 1 105 108 71 0 71 30 0 24 54
VENETO 33 7 278 318 231 12 243 24 11 171 206
VALLE D'AOSTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE 534 130 8.483 9.147 3.569 129 3.698 382 85 3.610 4.077

SITUAZIONE AL 30/06/2000

ATTIVITA' DEI CENTRI DI SERVIZIO SOCIALE CON RIFERIMENTO ALL'AFFIDAMENTO IN PROVA (CASI ORDINARI E PARTICOLARI)
E ALLA DETENZIONE DOMICILIARE



SCHEDA 7 SCHEDA 7

ATTIVITA' DEI CENTRI DI SERVIZIO SOCIALE 
CON RIFERIMENTO ALL'AFFIDAMENTO IN PROVA (CASI ORDINARIE PARTICOLARI) E ALLA DETENZIONE DOMICILIARE 

CASI PERVENUTI DALL'1/01/2000 AL 30/06/2000

RIEPILOGO NAZIONALE

Aff. in prova in casi ordinari Aff. in prova in casi particolari Detenzione domiciliare
REGIONI Art. 47 Art. 94 T.U. 309/90 Art. 47 TER

Tossico- Alcool- Altre Totale Tossico- Alcool- Totale Tossico- Alcool- Altre Totale
dipend. dipend. categorie dipend. dipend. dipend. dipend. categorie

ABRUZZO 30 12 154 196 12 1 13 8 10 36 54
BASILICATA 0 0 95 95 9 0 9 0 0 16 16
CALABRIA 0 0 223 223 30 0 30 4 1 135 140
CAMPANIA 24 2 487 513 27 0 27 18 2 202 222
EMILIA ROMAGNA 4 1 213 218 151 0 151 8 0 153 161
FRIULI VENEZIA GIULIA 11 11 48 70 26 15 41 5 4 22 31
LAZIO 0 0 279 279 57 0 57 0 0 339 339
LIGURIA 22 12 76 110 62 14 76 32 15 52 99
LOMBARDIA 41 15 643 699 379 11 390 69 1 326 396
MARCHE 0 0 141 141 69 0 69 0 0 46 46
MOLISE 4 1 44 49 4 1 5 1 1 4 6
PIEMONTE 0 2 225 227 130 6 136 31 155 44 230
PUGLIA 4 1 560 565 120 2 122 3 1 370 374
SARDEGNA 19 7 146 172 54 5 59 38 12 36 86
SICILIA 38 0 599 637 76 0 76 10 1 245 256
TOSCANA 170 21 304 495 227 22 249 60 19 111 190
TRENTINO ALTO ADIGE 5 2 44 51 27 1 28 4 3 54 61
UMBRIA 3 1 48 52 35 0 35 21 1 30 52
VENETO 10 9 168 187 112 6 118 20 9 161 190
VALLE D'AOSTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE NAZIONALE 385 97 4.497 4.979 1.607 84 1.691 332 235 2.382 2.949


